roster prudenter, inquit, qui audire de summo bono potissimum velit. Hoc enim constituto, in Philosophia constituta sunt omnia. Nam cæteris in rebus siue prætermisum, siue ignoratum est quippiam, non plus incommodi est, quàm quanti quæque earum rerum est, in quibus neglectum est aliquid. Summum autem bonum si ignoretur, viuendi rationem ignorari necesse est. Ex quo tantus error cōsequitur, vt quem in portum se recipiant, scire non possint.

2 Hoc summum bonum Platoni idem est bonorum omnium: hæc verò Deus ipse quem difficile est inuenire, aut inuentum cum hominibus communicare periculofum, antea ex eiusdem doctrina dictum est cap. 9. Et certè sicut apud eundem Platonem res singulæ id ipsum quod sunt, à suæ idem participatione accipiunt, sic verè dici potest bona omnia ex Deo esse, & huius aliqua participatione bona censerit: in qua prout ad eundem magis minusve accedunt, pro eo quoque magis minusve bona sunt. Idem Plato lib. 6. de Republ. quoniam ipsius boni, id est Dei, explicationem humanis viribus superiorem esse arbitrat, vmbra aliquam ad iudium imbecillitatem accommodatam quærit in huius filio, quem Solem appellat. Vereor, inquit Socrates, ne vires deficiant: atque ego supra vires ausus, ineptior appaream, nisi sumque audientibus moueam. Cæterum ò viri felices, quid ipsum bonum sit in præsentia dimittamus. Est enim, vt mihi videtur, præsentem supra cōtemplationem. Quis autem appareat boni ipsius filius, quisque simillimus ei sit, si vobis placet, dicam: sin minus dimittam. Deinde quis sit hic filius eodem loco ita exponit. Solem, inquit, me vocare boni filium dicit: quem ipsum bonum in hac secum genuit comparatione consimilem. Vt quemadmodum ipsum in loco intelligibili ad intellectum, & ea quæ intelliguntur se habet: sic & iste in loco visibili ad visum se habeat, & ad ea quæ videntur. Quo pacto? Latius explica. Oculi porrò quoties non ad ea vertuntur, quorum colores diurnus fulgor illuminat ostenditque, sed ad illa quæ nocturnis radiis attinguntur, cæcutiunt hallucinanturque, & propè cæci esse videntur, perinde ac si purus in illis visus non insit. Sic accidit. Quoties verò ad ea quæ Sol illustrat, perspicuè cernunt, nisi quæ ipsis in oculis esse visus apparet. Est ita. Sic de animo cogita. Quando enim illi inhaeret, in quo veritas & ipsum Ens emicat, intelligit illud, cognoscitque, & intellectum habere videtur. Sed quando ad id fertur, quod tenebris est permixtum, quod videlicet generatur atque corrumpitur, eius obtunditur acies, opinionésque versat varias, ac mentis expertus esse videtur. Sic apparet. Illud igitur quod veritatem illis quæ intelliguntur præbet, & intelligenti vim ad intelligendum porrigit, boni ideam esse dicit, scientiæ & veritatis quæ per intellectum percipitur, causam. In eandem sententiam Plotinus libro de primo bono, docet ipsum vniuersi bonum Deum esse, & proprium cuique bonum in eo consistere, vt appetendo & agendo, ad ipsum vniuersi bonum cōuertamur. In omnibus verò esse aliquid boni, ipsam scilicet vnitatem, essentiam, speciem. Quæ in quibus vera sunt, in eisdem verum quoque bonum inesse, in quibus autem hæc tantum apparent, in eis falsam boni imaginem & speciem existere. Addeit Proculus eam rationem secundum quam Platōnici existimauerunt, hominibus ad hoc summum bonum esse aspirandum. His, inquit, qui ad summum bonum peruenire cupiunt, non scientia & exercitatione ingenij opus est, sed firmitate, quiete, tranquillitate. Quæ diuina fides est, quæ nos ad summum bonum, diuinamque omnia ineffabili ratione trahit, atque coniungit. Profectò non per scientiam aut actionem vllam ingenij exquirere summum bonum, aut ad ipsum aspirare debemus: sed offerre commendareque nos diuinæ luci, & præclusis sensibus, in illa incognita & occulta, entium vnitatem quiescere. Hoc enim fidei ge-

nus omni doctrina antiquius est. Arist. sc̄um omnino Platonicas ideas labefactare conatus est, tum maximè hanc boni: contra quam rationes multas colligit cap. 6. lib. 1. Ethic. sed, vt liberè dicam quod tentio, magna ex parte vsque adeo leues, vt magistri verba magis quàm sententiam insectari videatur. In ceteris quæ pertinent ad felicitatem positam in contemplatione rerum intelligibilium, per quam Deo quoad possumus in vita hac similes efficiamur, magna ex parte cū Platone consentire videtur lib. 10. Ethic. & 12. Metaphys. Quod verò isto loco dicitur de hoc ipso bono, cuius explicatio non est cū omnibus eodem modo comunicanda, id patet latius, pertinetque ad omnia Philosophiæ mysteria. De quibus sic Plato in epistola quadam ad Dionysium. Caue, inquit, ne hæc excidat in aures hominum disciplina: eruditionisque expertium. Nulla sunt enim, vt me fert opinio, quæ dicta ad populum magis ridicula videantur: neque quæ apud ingenuos prolata, magis admirabilia & diuina. Sæpe verò dicta, semperque audita, & multis annis, vix tandem velut aurum, cum magno labore purificantur. Nā quod in hac re mirabile contingere consuevit, id audi. Sunt complures homines qui ista iam audierunt: pollentes acumine, pollentes memoria, in examinando & iudicando solertes: prouecti iam ætate, neque minus triginta annis hæc audierunt. Hi tamen affirmant quæ auditu quondam incredibilia maximè videbatur, ea sibi nunc primùm valde credibilia videri atque perspicua: & quæ tunc probabilissima, ea nunc sibi contra videri. Hæc igitur intuens, caue ne quando te pœniteat eorum quæ indignè nunc exciderunt. Maxima verò huius rei custodia nihil scribere, sed addiscere. Nam quæ scribuntur, contineri non possunt. Hac de causa nihil ego de iis scripsi vnquam, neque est Platonis opus præscriptum aliquod, neque erit. Quæ autem modo dicuntur, Socratis sunt: qui vir etiam dum iuuenis esset, virtute claruit. Atque id certè pertinet ad veterum Philosophorum consuetudinem Pythagoreis celeberrimam: qui nefas existimauerunt, non modò de Deo, sed omnino de ipsa Philosophia cum omnibus eodem modo agere. Quæ etiam in Aristotelis scriptis peperit nobilem distinctionem operum in Acroamatica & Exoterica. De qua à nobis multa sunt collecta, in disputatione de ordine vniuersæ Physiologiæ, priore parte nostræ descriptionis Physicæ. Neque verò ista veterum opinio de modo philosophandi alio apud imperitos, & apud eruditos, aliena est à nostra religione, imò cum eadem hac in parte maximè consentiens. In qua quæ ad Dei cultum regnūque pertinent, rudibus & prophanis per similitudines tantum explicantur, aliis ipsa veritas detecta aperit. Quare vt Pythagoras sacra Philosophiæ mysteria à mentis expiatione exordiebatur, expiationem verò ponebat in eiusdem mentis reuocatione, à communicatione cum corpore, & ab illecebris voluptatum ad corpus pertinentium: sic quoque in nostra religione de Deo, cum iis tantum accuratè agendum est, qui non modò aliis disciplinis, quibus ad hunc viam paratur, exculti sunt, sed multò magis animo repurgati. Scitum illud est Lysidis Pythagorei ad Hipparchum, haud pium esse mysteria Philosophiæ cum his communicare, qui ne somnare quidem animi purificationem potuerunt. Et certè multa sunt, ipsorum etiam Platoniorum, de Deo dogmata, quæ non modò vulgaribus improbabilia, sed & apud eruditos difficilia. Ex quibus illud vnum quod proximo capite ab Alcinoo proponitur, Deum virtutem non habere, quoniam scilicet omni virtute superior, Cui adiunctum est quod antea capite nono arguimus, de Deo nihil absolute affirmari debere. Quia quicquid affirmatione debeat, id infinita Dei maiestate longo intervallo inferius est. Itemque illud quod vno libro Plotinus do-

cuit, Deum quia supra Ens, non intelligi: quod etiam à Dionysio Areopagita confirmatum. Quoniam scilicet Deus ipse omnem intellectum, omnèque intelligibile infinito intervallo excedit: quare nec vlla intelligentiæ actione, huius substantiam possumus consequi: sed quantumcunque eius est quod noster intellectus assequi potest, per passionem tantum assequitur, hæcque benignam: eā scilicet secundum quam idem Deus in nos influit, vel mentem nostram in vniorem rapit. In qua quoad consistit, tandiu Deo fruitur. Quibus omnibus iidem etiam illud addunt, Deum non modò non intelligi, sed ne intelligere quidem, id est non vt egenum intellectum se ad intelligibile conuertere, tanquam ad bonum, quo illustrante proficiat, & perficiatur.

3 Totus Plato in eo est, cum subtiliter & accuratè philosophatur, vt doceat Philosophorum vitam inter homines omnium esse perfectissimam: huiusque summam in eo consistere, quod illi per contemplationem veritatis ad Deum proximè accedunt, huiusque colloquio quodammodo fruuntur. Quare vt idem solum Deum omnino & absolute solum, id est sapientem esse vult, sic Philosophum dictum esse ait, quasi Dei amatorem: ad quem omnis huius actio, contemplatioque aspirat. Quanquam vt antea significatum est, non eadem ratione. Etenim Philosophi actiones omnes ab Deo referuntur, vt ad fontem, vel potius immensum pelagus bonitatis omnis. Eundem verò ille etiam contemplando appetit, in ipsa contemplatione rerum pulchritudine delectatus, & eius pulchritudinis quæ rebus singulis inest, primum principium in eodem Deo studiosè inquirens, & per hos gradus ad eundem contemplando ascendens. Istam verò contemplationem Philosophus in vita hac inchoat, eadem perfecta in altera fruitur. Quare sapienter admodum idem Plato (vt scribit Marsilius Ficinus argumentum in Epinomidem) felicitatem in altera vita sperat, tum præsentis vitæ virtutibus, tum Dei munere comparandam. Non diffidit tamen paucissimos quosdam in hac quoque vita felicitatem degustare posse. Quos in Phædone, in Phædone, & libris de Republica, tales esse vult, vt extra corpus viuant, potius quàm in corpore, Deoque ipsi potius quàm sibi viuant: quo aspirante efficiatur, vt inter ipsos fluminis Lethæi fluctus, libare nonnihil ætherei nectaris videantur. Aristoteles quidem capite decimo libri decimi Ethico, inquit, num quis in vita hac beatus sit iudicandus, sed Solonis sententia expectandum extremum tempus ætatis: vt tum denique cum supremum vitæ diem morte confecerit, tutò de antecedente vita iudicari possit. Sed hoc ille non refert ad difficultatem contemplationis, verè ad inconstantiam fortunæ multa, habentis in humana vita quæ ferre potest. Quomodo etiam Plato libro septimo de Legibus, ait viuentes adhuc, laudibus hymnisque honorare tutum non esse, priusquam vita functi præclarum viuendi finem fecerint. Idemque quanquam fabulosè, eleganter tamè eandè sententiã pluribus explicat ad finem Gorgiæ. Profectò, inquit, què admodum ait Homerus, Iupiter, Neptunus & Pluto regnum quod acceperunt à patre inter se diuiserunt. Extabat enim lex de hominibus sub Saturno, & semper, & nunc etiam extat apud Deos, vt quicumque homines iustè pièque vitam egissent, cum è vita migrarent, ad beatorum insulas profecti, in omni felicitate viuerent à malis longè sciuncti: qui verò iniustè impièque vixissent, in punitio- nis iustique supplicij carcere, quod appellant Tartaram, irent. Horum verò iudices sub Saturno atque etiam sub ipso Ioue regnare nuper incipiente, viuetes erant, atque viuentiū. Atque eadem die qua mortè quis obiturus erat, iudicabatur.

Quapropter iniuste iudicabatur. Igitur Pluto, atque beatarum curatores insularum louem adeantes retulerunt, indignos ad eos vtrunque homines deuenire. Ad quos sic inquit Iupiter. At ego remedium adhibebo. Nunc enim propterea iudicatur iniuste quod vestiti atque circumdati singuli iudicantur: quoniam ante obitum iudicantur. Itaque multi prauas circumferentes animas, circumdati sunt forma corporis & genere atque diuitiis. Præterea quando iudicium imminet, confluit multitudo testium asserentium eos iuste vixisse. Quo fit vt iudices ob id obstupescant. Accedit quodd & ipsi vestiti atque circumdati iudicant, oculos & aures, & totum corpus quasi animæ velamen habentes. Hæc enim omnia illis obstacula sunt, videlicet tam sui quidam quam eorum qui iudicantur, amictus. Principio prouidendum est, inquit, ne homines mortem suam præsentiant. Nunc enim præuidet, & mandatum est Prometheo ne eos præsentire permittat. Deinde nudi his omnibus sunt iudicandi post obitum. Iudicæ quoque ipsum esse nudum oportet, mortuum videlicet: & ipso duntaxat animo animum inspicentem statim post insperatum cuiusque obitum: animum, inquam, à suis omnibus desertum, omnemque ornatum exteriorem relinquente in terra, vt iudicium rectè procedat.

4 De bonorum generibus, apud Platonem duplex est Socratis sententia, eiusdemque varietas nobilitata duabus Philosophorum sectis inter se dissidentibus, vna Stoicorum, altera veterum Academicorum, quos Peripatetici hac in parte sunt sequuti. Ille enim dum subtilius philosophatur, quia in homine solius animi rationem habet, in bonis ea tantum numerat, quæ ad animum pertinent, quæque eum exornant. Sic enim hunc loquentem Plato facit in Apologia, Vos o viri iudices, bonam spem de morte concipere oportet, vnumque hoc agitare verum esse, bono videlicet viro, seu viuat ille, seu moriatur, nihil posse mali contingere, neque Deum non curare huius negotia. Itaque verè mala non sunt mors, pauperies, seruitus, agritudo: sed vocantur quidem à stultis mala, bene autem videntibus bona fiunt. Ex qua Socratis sententia profecta sunt ea quæ, quia præter communem hominum opinionem sunt, à Stoicis uocantur Paradoxa, vt quod honestum est, id solum esse bonum: & ei in quo virtus sit, nihil deesse ad beatè viuendum. At apud eundem Platonem lib. 1. de Legibus, Atheniensis hospes, ex communi hominum opinione, quam sequuti sunt veteres Academici & Peripatetici, bona sic diuidit. Duplicia bona sunt, inquit, quædam humana, diuina alia, dependentque à diuinis humana. Si qua verò ciuitas maiora suscepit, minora quoque possidet: sin autem illis caret, vtrisque priuatur. Minorum primum est sanitas, forma secundum, tertium vires ad cursum cæterisque corporis motus, quartum diuitiæ, quæ cæcæ non sunt, sed acutè cernunt, si prudentiam sequuntur. Quæquidem prudentia diuinorum bonorum dux primus existit. Deinde post mentem temperatus animi habitus. Ex his duobus cum fortitudine mixtis, iustitia tertio emergit, fortitudo quartum locum tenet. Quæ omnia humanis illis natura præponitur. Socrates in Philebo, bonorum à primo & summo gradus ita distinguit. Cunctis igitur o Protarche, inquit Socrates, & per nuncios & voce præsentem declarato, quod voluptatis possessio neque primum est, neque secundum bonum. Sed primum circa mensuram & moderatum & opportunum, & quæcunque talia sempiternam quandam naturam sortita esse putare decet. PROT. Apparet vtrique ex iis quæ modò dicta sunt. SOC. Secundum deinde circa commensuratum & pulchrum, perfectum atque sufficiens, & quocunque huius ordinis sunt. PROT. Videtur. SOC. Tertium vt ipse vaticinor, si mentem sapientiamque posueris, haud procul à veritate discedes. PROT. Fortè.

SOC

SOC. Quarta vero sunt quæ ipsius animæ propria posuimus, scientiæ & artes opinionisque rectæ, quæ ideo tribus illis statim succedunt, quia bono sunt quam voluptas, cognatiore. PROT. Forsitan. SOC. In sexta vero progenie, inquit Orpheus, cantilenæ, ad ornatum finita. Nostra quoque oratio in sexto iudicio finiri videtur, vnde nihil deinceps nobis aliud restat nisi vt dictis caput adhibeamus. Diuinius & subtilius eisdem bonorum gradus ab ipso primo, id est à Deo, sic explicat Dionysius Areopagita libro de diuinis nominibus. Bonum quibus perfectè inest, inquit, perfectæ, pura, integra bona facit: sed quæ minus ipsum participant, imperfecta bona sunt, ac propter defectum boni, permixta. Omnino quidem malum, non est ens, neque bonum, neque beneficium. Sed quod magis propinquat bono, pro ipsa appropinquandi mensura fit bonum. Siquidem perfectæ bonitas per omnia se diffundens, non solum ad illas quæ sunt circa ipsam, substantias optimas accedit, sed ad extremas vsque procedit: aliis quidem summo pretere presens, aliis autem inferiore quadam conditione, aliis tandem infimo quodam pacto, quatenus singula percipere possunt. Iam vero alia bonum prorsus participant, alia vero magis minusve inde degenerat. Sed alia tenuiorem boni præsentiam sortiuntur, alia denique vestigium boni contingit extremum. Atqui nisi bonum vnicuique pro modo cuiusque se præstaret, diuinissima quæque & antiquissima, infimorum ordinem obtinerent. Quoniam vero pacto fieri poterat vt vnica ratione singula bonum participarent, cum non omnia sint ad exactam participationem eius accomodata? Nunc autem hæc penes bonum est magnitudo potestatis, excedens, quod ipsa etiam quæ priuata sunt & priuationem sui corroborat, secundum participationem sui vbiq; productam. Denique si oportet vera attentius confiteri, illa etiam quæ repugnat bono, ipsa boni virtute & existunt & repugnare valent. Omnia vero hæc quæ de bonorum varietate collecta sunt, valere possunt ad ea explicanda quæ Stoici obiicere solent contra Academicam & Peripateticam bonorum diuisionem in tria genera. Quam sic colligit Diogenes Laertius in vita Zenonis Cittici. Eorum quæ sunt inquit Stoici, alia bona esse, alia mala, alia neutra. Et bona quidem, ipsas virtutes prudentiæ, iustitiæ, fortitudinem, Temperantiæ & reliqua. Mala vero contraria, insipientiam, & cætera: neutra autem quæ neque iuuant neque nocent, vt sanitas, voluptas pulchritudo, robur, diuitiæ, existimatio bona, nobilitas: & quæ sunt his contraria, mors, morbus, dolor, deformitas, imbecillitas, paupertas, ignominia, ignobilitas & quæ sunt his finitima, vt inquit Hecato, septimo libro de fine, & Apollodorus in morali & Chrysippus. Neque enim esse hæc bona, sed indifferentia speciatim producta. Nā vt calidi est propriū calefacere, sic & boni iuuare, non nocere. Sed diuitiæ & sanitas non magis iuuant quā nocent. Non igitur bonū, neque diuitiæ, neque sanitas. Insuper, inquit, quo bene & male contingit vti, id non est bonū. Diuinis autem & sanitate bene & male contingit vti. Non igitur bonum diuitiæ & sanitas. Quæ omnia merito poeta talia esse dixit, qualis est animus eius qui illa possidet. Eademque idcirco Arist. in facultatibus numerauit, sicut inter artes, Rhetoricam & Dialecticam. Quod hæc ex hominum voluntate facultatēque ad vitam liber partem parata sint: id est ad vsum & abusum. Quod etiam ab Alcino hoc loco significatum.

5 Virgilius Platonica imitatione libro 6. Aeneidos, cum in campis elyis describit conditionem beatorum, vult singulos exerceri iisdem studiis quibus in priore vita sunt oblectati,

qua gratia currum, inquit,

R

*Armorūque suis vivis ique cura nitentes
Pascere equos, eadem sequitur tellure repostos.*

Quod hoc loco Alcinoi est sequutus in explicanda Philosophorum felicitate post vitam hanc. Quoniam illorum prima cura, ut antea significatum est cap. 2. lib. huius, versatur in contemplatione veritatis, per quam dicuntur deorum vitam imitari, aut etiam eorum colloquio frui. Id vero ex 10. de Rep. desumptum videri potest, ubi Plato scribit, Animum cum qui cum in hanc vitam venerit, sincere philosophatur, non assequi electionis sortem ultimam: nec solum hic felicem fore, sed & profectioem hinc illuc regressionemque huc iterum haud sanererenam & asperam subiturum, sed lenem atque coelestem. Atque sic Alcinoi nunc ex Platone sequentem vitam comparat cum presente. Aliter vero Proclus & tamen ferè in eandem sententiam, libro de Anima & Demone, presentem vitam confert cum superiore. Animæ nostræ, inquit, hic pervagantur circa imagines eorum quæ in patria viderant, & ad eas imagines magis afficiuntur, quarum exemplaria illic attentius contemplata fuerunt. Aliæ namque animæ aliis sunt accommodatae spectaculis. Idem aliæ aliis imaginibus incumbunt. Eorum enim quæ illic inspexerant similitudines amant.

6 Platonici, ut est apud Macrobiū in Somnium Scipionis, virtutes diuidunt in politicas, purgantes, animi purgati & exemplares. In quibus homini propriæ sunt politice, ad incundam retinendamque societatem datae, Deo exemplares: per medias autem purgantes, quæ morales sunt, & eas quæ animi purgati, homo aspirat ab humana societate ad Deum, ut huic quoad potest simillimus efficiatur. Sed ita tamen ut etiam inter eas quæ purgantes dicuntur, & animi purgati, ordo quidam sit. Ex quo accidit, ut cum contemplatio virtus sit, vel actio animi purgati, ei locus non sit in humana vita, nisi prius idem animus exercitatus sit in virtutibus purgantibus. Per has enim quas diximus morales nominari, perturbationes redduntur rectæ rationi obsequentes. At in perturbationum regno non potest Philosophica contemplatio consistere. Quod Plato testatus est in Phaedone. Quando animus, inquit, tentat aliquid cum corpore inuestigare, proculdubio decipitur à corpore. Ratiocinatur autem tunc optimè, quando horum nihil eum perturbat neque auditus, neque visus, neque dolor, neque voluptas: sed quàm maximè seipsum in se recipiens, deserit corpus, nec quicquam quoad fieri potest, cum illo communicans, neque attingens, ipsum quod verè est, affectat.

7 Nobilissimus hic locus est apud Platonem, initio libri septimi de Republica, Finge animo, inquit, subterraneum specus instar domicilium, cuius ingressus longissimus versus lumen in antrum torum pateat. In eo homines nutritos à pueritia ceruicem & crura ita deuinctos, ut & immobiles manere cogantur, & ad anteriora solum prospicere, capita verò vinculis astricta circumagere nequeant. Post tergum autem supernè ac procul ignis fax suspensa sit, interque ignem & vinctos homines via superior paulò secus quàm paries sit constructus exiguus, sicut plerunque prestigatoribus septa quædam super quibus sua miranda demonstrant, coram spectantibus opponuntur, & cetera. Quo loco, per subterraneam speluncam in qua à pueritia versamur, significare voluit sensibilem mundum quem incolimus, & in quo densa caligine involuti, rerum tantum imaginibus, pro ipsis rebus fruimur. In mundo autem intelligibili clarissima lux est idearum, quibus vera rerum essentia continetur. Ad quam si possumus contemplantando ascendere, tum nos viæ huius poenitebit, in qua corporeis sen-

sibus addicti, falsis rerum imaginibus miserè deludimur: vixque fruimur tenuissima scintilla ignis eius qui in mundo intelligibili clarissimus relucet. Et certè eodè dialogo Plato non multis interiectis, suam sententiã apertius ita explicat. Carcer quidè is, inquit, ad eam quæ cernitur oculis mundi machinã referendus: fax verò ignis in specu, ad Solis potentiam: postremò si ascensum ad supera eorumque conspectum, ritè ad eum qui ad intelligibilem regionem tendit, ascensum retuleris, ut ego quidem spero non aberrabis, postquam sententiam meam audire desideras. Deus autem nouit an vera sit. Quæ igitur mihi apparent, huc tendunt. Nempe arbitror in ordine ipso intelligibili, boni ipsius ideam supernam existere, vixque videri: si autem visa fuerit, asserendum eam omnibus omnium rectorum & bonorum causam esse: cum ipsa in loco visibili lumen creauerit, & luminis auctorem: in ipso verò intelligibili, regnet ipsa, veritatem que, & mentem protulerit. Quam nosse necesse sit omnem quicumque sana mente quicumque vel priuatim, vel publicè sit acturus. Et paulò post. Hæc igitur si vera sunt, inquit, ita de his cogitandum est, eruditionem non esse talem qualem aliqui prædicant. Pollicentur enim animo scientiæ prorsus experti, se scientiam tradituros, quasi oculis carcis visum. Proferunt certè. Præfens autem ratio nobis innuit primùm, vim quæ est in animo cuiuscunque, deinde instrumentum, quorem discere quisque potest, perinde ac si oculum impossibile esse aliter quàm vna cum toto corpore ad clarum obiectum ex obscuro conuertere: ita tota mente à generatione vsque ad id quod Ens dicitur, circumagendo auellere oportere, ut quod clarissimum est, possit speculari transcendere. Hoc autem ipsum bonum esse dicimus. Nempe. Ad hoc igitur ipsum eruditio, competens erit facultas quædam animi dirigendi, ut ipsius oculus quàm facillimè & efficacissimè conuertatur: quæ huic oculo aciem visumque non dabit, sed eum potius cum visum quidem habeat, neque tamen rectè conuersus sit, neque quo deest aspiciat, conuertere omni machinatione contendet.

8 Plato libr. 2. de Legibus, vult à Poëtis in optima Republica ista carminibus celebrari, bonum virum, quia temperatus iustusque sit, felicem esse atque beatum, siue magnus atque robustus, siue parvus ac debilis, siue pauper sit, seu dives. Iniustum autem hominem, etiam si ditior sit quàm Cinyras aut Midas, miserum esse, & in metore vitam ducere. Deinde hæc eodem loco subiicit. Itaque Poëta nobis si rectè loquatur, inquit, nunquã ego de illo mentionem faciã, neque virum appellabo, qui non omnia quæ bona dicuntur, cum iustitia possideat atque disponat. Quæ enim vulgò appellantur bona, non rectè bona dicuntur. Aiuur nempe optimum esse sanitatem, ei proximum bonum formam, vires tertium, quartum verò diuitias. Innumerabilia sermè cetera bona huiusmodi narrantur. Nam & acutè cernere aliisque sensibus integrè vti, bona videntur, & ad hæc, omnia posse tyrannica licentia facere quæcunque cupias. Summãque totius beatitudinis esse ferunt, si cum istorum omnium possessione immortalis statim euadas. Ego autem ac vos vna conuenimus, iniustis sanctisque viris optimam esse iustorum omnium possessionem, iniustis autem omnium pessimam, à sanitate initio sumpro. Sanum namque esse, & videre atque audire, ac omnia facillè sentire, & omnino viuere vel mortalem, pessimum est, si cum horum omnium possessione, semper vixeris expertus iustitiæ, ceterarumque virtutum. Minus autem malum, si quàm breuissimo tempore sic affectus vitam finieris. Hinc etiam ortasunt nobilia illa Stoicorum paradoxa, quæ paulò ante indicauimus, Quod honestum est, id solum esse bonum, & virtutem ad beatè viuendum seipsa esse con-

rentam, quæ à Cicerone explicantur quinta Tusculana. Quod verò Alcinoi postea subiicit, eum qui contemplatione primi boni fruatur, etiam omnes homines lateat, beatissimum tamen esse, pertinet ad intelligendum virum verè bonum, virtutem propter naturam pulchritudinem expetere, non propter ea præmia quæ maxima habet adiuncta: sicut in vitio natura deformitatem detestari, non merere supplicia, quibus peccata ciuilibus legibus vindicantur. Idque est quod Plato scribit decimo de Republica, iustitiam ipsam optimum esse animæ præmium, iustitque agendum esse, siue Gygis anulum habeamus, siue Pluronis galeam. Vide quæ ab eodem de Gygis anulo copiosius dicuntur, initio lib. 2. de Rep. & à Cicerone lib. 3. Offic.

9 Plato initio Euthy demi, felicitatem ponit in sapientia, sapientiam autem in recto vsu eorum quæ dicuntur bona. Oportet, inquit, illum qui beatus futurus est, non solum bona huiusmodi possidere, sed vti. Non enim sola possessio iuuat. Rectè, inquit. Num possessio vsusque bonorum ò Clinia, inquam, ad beatè viuendum sufficit? Mihi quidem videtur, inquit. Vtrum ita dicis, si modò quis rectè vtatur, an etiam si nò rectè? Si rectè, inquit. Probè, inquam. Plus est enim puto, cum quis re quapiam abutitur, quam cum omnino non attingit. Illud si quidem malum est, hoc nec bonum, nec malum. Id verò esse videtur quod ex Poëta paulò antè indicauimus, hæc quæ à virtute separata vulgò numerantur in bonis, talia esse qualis est animus eius qui illa possidet. Stoici, vt est apud Ciceronem lib. 3. de Finibus, cum constituissent id solum bonum, quod esset honestum, & id solum malum, quod turpe: inter hæc tamen & illa, quæ nihil valere arbitrabantur ad beatè aut miserè viuendum, aliquid quò differrent esse voluerunt. Vt eorum scilicet quæ in medio bonorum & malorum, partim ad corpus, partim ad res externas pertinere dicuntur, alia æstimabilia essent, alia his contraria, alia neutra. Quæ autem æstimanda essent, eorum in aliis satis esse causæ, quam obrem quibusdam anteponebantur, vt in valetudine, vt in integritate sensuum, vt in doloris vacuitate, vt gloriæ, diuitiarum & similibus rerum: alia autem non esse eiusmodi. Itaque eorum quæ nulla æstimacione digna essent, partim satis habere causæ quam obrem reicerentur, vt dolorem, morbum, sensuum amissionem, paupertatem, ignominiam, & similia horum: partim non. In quo idem Ciceroneo ipso loco, inter illos & Peripateticos, latissimam esse vult differentiam: quæ tamen nonnullis verborum tantum esse videtur. Etenim Peripatetici quia hæc omnia etiam in bonis numerant, eadem cum ad virtutem adiiciuntur, existimant vitam nostram reddere beatiorum: quæ sola quidem virtute beata efficiebatur, nequaquam tamen beatissima. At Stoici horum accessione, negant vitam nostram vlla ex parte beatiorum reddi. Atque vt obscuratur & offunditur luce Solis lumè lucernæ, & interit magnitudine maris Aegæi, stilla maris, & in diuitiis Cræsi, truncij accessio, & gradus vnus in ea via quæ est hinc in Indiam: sic aiunt omnem istam rerum externarum & in corpore positarum æstimacionem, splendorem virtutis & magnitudine obscurari & obrui: neminem tamen ab ipsa virtute beari, nisi ad huius summum gradum, summamque perfectionem peruenerit. Ad quam rem docendam iidem hæc similitudine vti solent. Vt qui demersi sunt in aqua, nihilo magis respirare possunt, si non longe absunt à summo, vt iam iamque possint emergere, quam si etiam tum essent in profundo: nec carulus ille qui iam appropinquat vt videat, plus cernit, quam qui modò est natus: ita qui processit aliquantulum ad virtutis aditum, nihilo minus in miseria esse, quam cum qui nihil processit.

10 Sapiens viròque bono, vt Plato ait lib. 5. de legibus, honor est meliora sequi & ex peioribus quæcunque meliora fieri possunt, ea ad melius quam optime reducere. In quo non ex approbatione populari pendebit, neque hanc captabit: sed id quod honestum est sua sponte sequetur: imò ipsius honesti sola pulchritudine rapitur, sicut idem docet in Phædro. Eum vero talia sequentem honor & gloria etiam inuitum sequentur, sicut corpus umbra: Quemadmodum idem à vitis abstinebit, non metu hominum, aut pœna: sed propter solam horum deformitatem, etiam si dato Gygis anulo, vt paulò ante dictum est ex lib. 2. de Rep. hic impunè ruere possit in omne genus flagitij. De quo dignissimum est obseruatione quod idem scribit lib. 10. de Rep. Nonne cætera quidem, inquit, in hac disputatione exposuimus? præmia vero ipsius & honores nequaquam attulimus, quemadmodum vos Homerum & Hesiodum attulisse dicebatis: sed iustitiam ipsam ipsi animæ optimum præmium esse comperimus, iustitque agendum esse monstrauimus, siue Gygis habeat anulum, siue etiam Pluronis Galeam. Vera loquetis. Deinde paucis interiectis. Primum, inquit, hoc mihi reddetis, quod qualis vterque eorum sit, & iustus & iniustus Deos nò laet. Reddemus. Si Deos id non laet, hic quidem à Deo amabitur, ille odio habebitur, id quod in principio confessi sumus. Est ita. Deorum autem amico omnia, quò ad fieri potest, à diis optima tribuantur, nisi quid mali ex priori delicto ei necessitate quadam imminet. Omnino. Sic itaque de iusto viro existimandum, siue paupertati, seu morbis, siue quibusvis aliis eorum quæ mala videntur, obnoxius sit, huic demum vel viuenti, vel mortuo ad bonum aliquod ista conducere. Neque enim à diis vquam negligitur, quicunque iustus euadere virtutisque officij, quò ad homini licet, Deo similis fieri conabitur. Cætera vero quæ hoc loco ab Alcino ex Platone commemorantur, Stoicis hæc in parte Platonem sequentis, pepererunt alia paradoxæ, quæ Cicerone sic exprimit extrema pagina lib. 3. de legibus. Sapiens rectius appellabitur rex quam Tarquinius, qui nec se nec suos regere potuit. Rectius magister populi (is enim est dictator) quam Sylla, qui triumphum pestiferorum vitiorum luxuriæ, auaritiæ, crudelitatis magister fuit. Rectius diues quam Crassus, qui nisi egressus nunquam Euphratem, nulla belli causa transire voluisset. Rectè eius omnia esse dicentur, qui scit vti omnibus. Rectè etiam pulcher appellabitur: animi enim lineamenta sunt pulchriora quam corporis. Rectè solus liber: nec dominationi cuiusquam parens, nec obediens cupiditati. Rectè intectus, cuius etiam si corpus constringatur, animo tamen vincula iniici nulla possunt. Quæ omnia Epicurus quoque in suo sapiente imitatus est: sed quia illa non satis videntur consentire cum eiusdem opinione de summo bono in voluptate posito, ideò ab eodem Cicerone exagitur initio 2. Tusculanæ. Epicurus ea dicit, inquit Cicerone, vt mihi quidem risus captare videatur. Affirmat enim quodam loco, si vratur sapiens, si cruciatur, expectas fortasse dum dicat, patietur, perferet, non succumbet. Magna me Hercule laus & eo ipso per quem iuravi Hercule digna: sed Epicuro homini aspero & duro non est hoc satis. In Phalaridis Tauro si erit, dicet, quam suauis est hoc: quam hoc non curo. Suauis etiam? An parum est si non amarum? At id quod idem illi ipsi qui dolorem malum esse negant, non solent dicere cuiquam suauis esse cruciari: asperum, difficile, odiosum, contra naturam dicunt, nec tamè malum. Hic qui solum hoc malum dicit sed malorum omnium extremum, sapientem censet id suauis dicturum. Ego à te non posulo vt dolorem eisdem verbis efferas quibus Epicurus voluptatem, homo, vt scis, voluptarius. Ille dixerit sane idem in Phalaridis Tauro, quod si esset in lectulo. Ego tantam vim non tribuo sapientiæ contra dolorem. Si fortis in perfe-

rendo, officio satis est, vt letetur etiam non postulo. Tristis enim res est sine dubio, aspera, amara, inimica natura, ad patiendum tolerandumque difficilis.

11. Locus hic pluribus à Platone sic tractatur in Theaeteto. Conandum est, inquit, vt hinc illuc quam celerime fugiamus: Fuga autem est vt Deo similes pro viribus efficiamur. Deo similes efficit cum prudentia, iustitia simul & sanctitas. Caterum ò vir optime haud facile id persuaderi potest quod non illius gratia cuius vulgus existimat, sequenda virtus & vitium fugiendum: hoc est ne malus videaris, vtque bonus appareas. Hæc namque anicularum nugæ mihi esse videntur. Sed quod verum sit ita dicamus. Deus nusquam & nullo modo iniustus, sed quam iustissimus: totam videlicet iustitiæ complexus potestatem. Nichilque illius similius quam iustissimus homo, & cætera. De tribus autem quibus hoc loco hominis cum Deo similitudo contineri dicitur, prudentia pertinet ad cognoscendum quid in officiis rectum sit. In iustitia inest constans, & perpetua voluntas obseruandi id quod per prudentiam rectum cognoueris. Sanctitas vero, vt opinor, ad Deos refertur eorumque venerandorum & colendorum rationem continet. Vt primum quidem erga homines iustitiam, deinde erga Deos in omnibus sanctitatem adhibeamus. Sic enim latine dictum à Cicerone libr. 2. officiorum, Deos placatos effici pietate & sanctitate. Quo vero modo iustitia ad sanctitatem se habeat, quesitum quidem est à Socrate in Protagora, sed tamen eo loco non satis explicatè tractatum. Quamquam fortasse melius ex Platonis dialogo de philosophia, dici potest, coæteri nos atque alios iustitia, cognosce prudentia. His adiunctam esse sanctitatem, id est vitæ puritatem per quam vt philosophia fructum maximum, Deo grati efficiamur ideòque bona omnia in numero habemus. Et certe sic ipse Plato in Euthyphrone, sanctitatem appellat eam iustitiæ partem quæ suum Deo tribuit. Quod vero sequitur ex libro postremo de Repub. de sola iustitia, per quam etiam Deo similes efficiamur, id ad generalem pertinet, quæ virtutes omnes in se est complexa: de qua paulo post ex Platone & Aristotele differetur.

12. Locus est apud Platonem in Phædone, in quo explicat transitum animorum in noua corpora, etiam belluarum, postquam ex humanis excesserunt. Quamquam in eo non tam videretur agere de summa felicitate quæ in quadam cum Deo similitudine, vel in ipsius Dei fruitione consistit, quam de præparatione ad illam. Abeunt, inquit, in genera quælibet quibus in vita mores similes contraxerunt. Manifestum id quidem. Nonne horum felicissimi sunt & in optimum proficiscuntur locum quicunque popularem ciuilemque virtutem quam temperantiam & iustitiam nominant, exercere, absque philosophia & mente, sed ex consuetudine exercitationeque acquisitam? Quo pacto hi felicissimi sunt? Quoniam decens est in tale quoddam genus iterum ciuile mittere que demigrare quodam modo apum, aut vesparum aut formicarum: atque deinde in idem rursus genus humanum, modestisque ex illis homines fieri. Ita decet. In Deorum vero genus nulli fas est peruenire præter eos qui discendi cupiditate flagrant, & philosophati sunt & penitus discesserunt. Addit vero idem initio Sophista, siue de ente, inter philosophos vt homines omnium maxime diuinos, hospites Deos etiam in vita hac familiariter versari: vel quod alio loco scribit, ipsos philosophos deorum colloquio frui, à quibus sapientes rerum pub. gubernatores suas leges accipere, ab eodem significatum est in Minoe, siue dialogo de lege.

13. Repetendus locus hic ex libro 4. de legibus, vbi sic Atheniësis hospes, Deus, ò viri, sicut antiquus quoque sermo testatur, principium finem & media rerum omnium continens, recta ratione omnia peragit. Hunc semper iudicium comi-

tatur, eos qui à diuina lege descuerint, puniens. Cuiquidem iudicio quicunque felix futurus est, adherens, humilis subsequitur & cõpositus. Qui autem superbia elatus est, quod pecunia vel honoribus antecellat, vel corporis forma polleat, qua cum iuuenilis animus dementia simul ardeat & petulantia, quasi nec principis, nec duce villo indigeat, sed alio: ipse sufficiens ductor sit, is penitus à Deo deseritur. Desertus aurem & alios huiusmodi nactus exultat, simul omnia perturbans multisque videtur minime contemnendus. Breui tamen postea inculpabili Dei punitus iudicio, seipsum, donum suam ciuitatemque vniuersam simul euerit. Cum hæc igitur ita disposita sint, quid facere & cogitare quidve cauere prudentem oportet? Nemini dubiũ quin cogitare quisque debeat qua ratione ex eorum numero sit qui Deum sequantur. Quamam igitur actio à Deo amatur deumque sequitur? Vna certè rationem vnã antiquam habens atque præcipuam, quod simile simili, quod moderatum sit, amicum est: immoderata vero neque inuicem, neque moderatis sunt amica. Deus profecto nobis rerum omnium maxime sit mensura multo que magis quam quiuus, vt ferunt, homo. Qui igitur huic tali amicus fore studet, eum necesse est vt quam maxime pro viribus talis efficiatur. Atqui secundum hanc rationem quisquis hominum temperatus est, Deo est amicus. Similis enim. Intemperatus autem dissimilis, differens & iniustus cæteraque similiter. Marsilius Ficinus in Symposium Platonis, ex Orpheo illud repetit, Iouem esse principium mediũ & finem vniuersi. Principium, inquit, vt producit: medium, vt producta retrahit ad seipsum: finem, prout ad se redeuntia proficiscit.

14. Agnoscat Plato cum aliis locis multis, tum maxime ad finem Phædonis, vnicuique nostrum nascenti dæmonem esse datũ vitæ futurum moderatorem. De quo multa dicta sunt à Plotino libro de dæmonibus, & de dæmone proprio, pluraque à nobis antea collecta Cõmentario in cap. 13. lib. huius. Illi vero recta momenti si toto vitæ cursu obsequimur, hæc summa est nostra felicitas: sicut si impulsiones ab eo profectas contemimus aut peruertimus, summa nostra miseria, quemadmodum de suo genio Socrates indicauit ad finem Theagis. De qua re sic ex Platoniorum doctrinã philosophatur Marsilius Ficinus in epistola quadam ad Callimacum lib. 8. Platoniorum sententia est, inquit, complatonice minum legiones, totidemque in qualibet legione dæmones contineri, quot in celo sunt stellæ. Duodecimque esse dæmonũ principes, quemadmodum & duodecim sunt in Zodiaco signa. Præterea alios quidem Saturnios esse, Iouios alios Martiosque atque Solares. Similiterque pro aliarũ stellarum tam nomine quam virtute varios dæmones censent atque cognominant. Addunt tot insuper esse humanarum ordines animarum, quot & stellæ & dæmonũ legiones connumerant, aliasque aliorum tum dæmonum tum siderum tam naturam quam munus appellationeque sortiri. Hos vero dæmones appellant genios, ingenuos duces ingenij, singulos singulis animabus ab lege fatali, id est ab ipsa quando anima labuntur in corpus, spherarum omnium dispositione influxuque nobis accommodatos: à quibus mentes nostræ quatenus deterioribus quibusdã dæmonibus sensibusque non parent, quorundie facili quadã occultãque persuasione ita ferme ducatur, vt naues gubernaculo à gubernatore reguntur. In eo vero posita est ratio eorum nominum qua hoc loco Aletinos usurpat. Aliter tamẽ Plato in Cratylo declarat felicem dæmonem siue dæmonicum præca lingua esse appellatum. Scisne, inquit, Socrates, quos Hesiodus dæmones esse ait? H. E. R. Non. S. O. C. Neque etiã quod aureum genus hominum ait in principio extitisse? H. E. R. Hoc quidẽ noui. S. O. C. Ait enim ex hoc genere post præsentis vitæ fata, fieri dæmones sanctos, terrestres optimos, malorum

expulsores & custodes hominum HER. Quid tum? SOC. Nempe arbitror vocare illum aureum genus, non ex auro constitutum, sed bonum atque preclarum. Quod inde conicio, genus nostrum ferreum esse dicit. HER. Vera naras. SOC. An non putas si quis nunc ex nostris bonus sit, aurei hunc generis ab Hesiodo aestimari? HER. Confitentium est. SOC. Boni autem alij quam prudentes? HER. Prudentes. SOC. Idcirco, vt arbitror, eos demones precipue nuncupat: quia sapientes & demones erant. Et ex nostra istud prisca lingua nomen extitit. Quamobrem & is & ceteri poetae permulti preclare loquuntur, quicumque aiunt videlicet, postquam bonus aliquis vita sanctus est, maximam dignitatem praemiumque sortitur, sique demon secundum sapientiae cognomen. Ita & ipse assero *δαιμόνα* id est, sapientem omnem hominem esse quicumque sit bonus: eumque demonicum, faelicem viventem atque defunctum: eumque recte daemone nuncupari. Aristoteles lib. 2. Top. *ἐν δαιμόνα* eum interpretatur cuius animus est bonus. Quemadmodum, inquit, *ἐν δαιμόνα* Xenocrates eum esse ait cui animus bonus datus est: eum enim esse daemona cuique. Iamblichus lib. de mysteriis Aegyptiorum, Erat daemon, inquit, in exemplari mundo antequam anima in generationem laborentur. Quem cum primum anima ducta est, atque ipse daemon, expletor subinde vitarum. Hic animam descendentem, vt dixi, alligat corpori: commune eius animal, ipse curat. Vitam animae propriam dirigit: & quodcumque ratiocinamur, exhibet ratiocinandi principia: agimusque talia qualia is adducit in mentem. Gubernatque nos quousque sacris operibus expiati, Deum subeamus pro daemone ducem: cui posthac daemon ita cedit vt vel vocet eo praesente, vel conducat ad idem.

15 Cicero lib. 3. de Finibus, ex Stoicis (qui hac in parte, sicut in alijs permultis, Platonis doctrinam sunt sequuti) scribit officia omnia eo esse referenda vt adipiscamur naturae principia. Et eodem lib. saepe repetit finem vitae humanae esse congruenter naturae convenienterque viuere. Itemque summum bonum esse, viuere scientiam adhibentem earum rerum quae natura eueniunt, felicitatem quae secundum naturam: & si quae etiam contra naturam sunt, reiciendam: id est, inquit, apte convenienterque natura viuere. Apud eundem Ciceronem M. Cato initio dialogi de senectute, de se ita loquitur, Si sapientiam meam admirari soletis, quae vti digna esset opinione vestra nostraeque cognomine, in hoc sumus sapientes, quod naturam ducem tanquam Deum sequimur eique paremus. Primo etiam de legibus scribit, virtutem ipsam nihil aliud esse quam in se perfectam, & ad summum perductam naturam. Atque ex eadem sententia eodem libro ait, nos ad iustitiam esse natos: iusque non opinione hominum sed natura esse constitutum. Et libro 3. de Legibus, eum omnia officia à principijs naturae proficiantur, concludit ab eisdem necesse esse proficisci ipsam sapientiam. Sed quemadmodum saepe fit, vt is qui commendatus sit alicui, plura eum faciat cui commendatus sit, quam illum à quo sit: sic idem ait minime mirum esse primo nos sapientiae commendari ab inijs natura, post autem ipsam sapientiam nobis chariorem fieri, quam illa sunt à quibus ad hanc venerimus. Atque haec quidem de ipsa natura, in qua, vt antea capite primo futuri philosophi, sic hoc loco vitae beatae prima fundamenta ponuntur. Eorum vero quae adiciuntur de moribus, recta educatione, institutione & disciplina, explicatio ex eodem capite repetenda.

16 Plato lib. 7. de Legibus, ciues suos duplici disciplina vult institui, vna animi, altera corporis: priorēque vocat musicam, posteriorem Gymnasticam. Quam rursus duplicem ponit, vnam in iustatione, alteram in saltatione. Atque idem

idem addit in Protagora, parentes filios suos ad Gymnasiorum magistros mittere debere, vt firmum aptumque adepti corporis habitum, optimè menti suggerant ministerium: ne fragilitate corporum impediti, à militaribus ciuilibusque actionibus tanquam laboriosis abstergantur. Aristoteles vero cap. 3. libro 8. Politic. vult quatuor artes ad discendum pueris esse proponendas, Literas, Gymnasticam, musicam & picturam. Ex quo fortasse illud à Poeta dictum est in commendationem Eunuchi.

—*Fac periculum in literis,*

Fac in palestra, in musicis: quae liberum

scire aequum est adolescentem solentem dabo.

Quod vero adiicitur animum ad cōtemplationem intelligibilem, & ipsius Dei sibi viam praeparare per antecedentē exercitationem in mathematicis, id etiam proprium est Platoniorum: qui praediam futuri philosophi in mathematica cōsuetudine abstrahendi positam existimauerunt. De qua contra mechanicas Thestali methodici opiniones à nobis antea disputatum, pluraque collecta sunt nostris praelectionibus in Sphaeram, contra eiusdem mathematicum praemium.

Virtutum diuisio harumque in iustitia & prudentia connexio explicatur. Ex qua concluditur peccata omnia ab imprudentia & inscitia proficisci.

Caput 21.

¹ Cum igitur virtus res diuina sit, ipsa quidem affectio est animi perfecta & optima, ² hominem exornans eundemque firmum & aptum reddens ad dicendum & agendum: siue ipse secum habitet, siue cum aliis versetur. Atque inter huius species quedam rationis esse dicuntur, alia in parte rationis experte versari. Cum enim differant inter se rationale, irascibile & concupiscibile, horum etiam diuersa erit & sua cuiusque perfectio. Rationalis quidem prudentia: Irascibilis, fortitudo: Concupiscibilis, temperantia. Prudentia vero scientia est bonorum, malorum atque neutrorum. Temperantia, ordo in cupiditatibus & appetitionibus, cum hæ rationi ut duci obtemperant. Quando autem dicimus temperantiam ordinem esse quendam & obedientiam, id sanè intelligi volumus, facultatem quandam esse, per quam appetitiones apto ordine se ei subiiciunt quod natura debet dominari. Hoc autem est quod rationis est particeps. ³ Fortitudo est legitima præcepti ardui & nõ ardui observatio: id est facultas conseruatrix præcepti legitimi. ⁴ Iustitia vero consensio quedam horum inter se, siue facultas per quam tres animi partes inter se conueniunt, harumque unaquæque ei adheret quod proprium habet in quo versetur, & suum cuique pro dignitate statuit: quasi hæc summa sit perfectio trium virtutum, Prudentia, fortitudi-

nis, Temperantia, ratione imperante, reliquis partibus animi secundum suam proprietatem contractis eique obedientibus. ⁵ Vnde existimandum virtutes sese mutuo consequi. Fortitudo enim præcepti legitimi conseruatrix, rationis etiam rectæ conseruatrix est. Quoniam præceptum legitimum recta quedam ratio est. Recta autem ratio à prudentia proficiscitur. Quin etiam prudentia cum fortitudine coheret. Illa enim scientia bonorum est. Nemo autem id quod bonum est videre potest, dum timiditate & perturbationibus cum hac coniunctis, impeditur. Eademque ratione nemo cum intemperantia prudens potest existere. Atque omnino quicumque perturbatione victus, præter rationem aliquid facit, id per imprudentiam & inscitiam pati à Platone dicitur. Ut nemo possit prudentiam habere si intemperans sit & timidus. Sunt igitur virtutes inter se connexæ: nec separari possunt, si perfectæ sunt.

Iac. Carpentarij Commentarius
in caput 21.

¹ Omnis rei qualiscumque sit, summa excellentia quæ à Deo esse putatur, diuina appellatur. Quo modo rudiore quadam minerua, intelligi potest quod hoc loco dicitur, virtutem quæ hominis est perfectio, rem quandam esse diuinam. Quamquam fortasse aptius ad illud referri potest quod Socrates apud Platonem dicere solet hanc à Deo proficisci, non omnino humanis viribus comparari. Quod quidem ille eiusmodi argumento confirmat in Menone, nempe quod si qui alios suis præceptis ad virtutem possint instituere, id maxime apparere oporteat in viris bonis & ciuiliū negotiorum administratione claris: nec vero dubium quin hi si possint, id ipsum præstare velint, in liberis præferunt: quos omnes virtutes suæ multo magis quam fortunarum hæredes experunt. Quod tamen eorum perpauci consequuntur. De quibus eo loco sic ille loquitur. S O C. Num Themistocle virum bonum fuisse fateris? A N Y. Maxime omnium. S O C. Et præceptorem virtutis bonum, si quis omnino virtutis magister fuit, Themistoclem extitisse? A N Y. Reor equidem, dum modo voluisset. S O C. Num

centes ipsum noluisse alios quoque bonos fieri? Filium suum praesertim? an putas inuidisse filio & de industria virtutem partam minime communicasse? Audisti quod Themistocles filium Cleophantum in equestri facultate strenuum reddidit, adeo ut equis ille rectus insisteret, rectusque ex equo iacularetur, ceteraque permulta stupenda faceret, in quibus illum diligenter pater erudiuit, sapientemque in singulis quae praceptoribus praecipua, reddidit? Haec a maioribus accepisti? A N Y. Accēpi. S O C. Nemo igitur naturam filij vt pote malam, culpauerit: A N Y. Nemo arbitror. S O C. Quid verò ad hoc? Audisti ne ab aliquo seniore aut iuniore, Cleophantum Themistoclis filium bonum ac sapientem, in quibus pater fuerat, extitisse? A N Y. Nunquam. S O C. Num Themistoclem arbitramur alienis artibus imbuere filium voluisse, paterna sua virtute nihilo vicinis suis praestantiorē reddere curauisse, siquidem virtus doceri vilo pacto posset? A N Y. Fortassis per Iouem minime. S O C. Talis igitur hic virtutis magister fuit, quem ipse vnum ex antiquis optimi asseris. Consideremus iam & alium, Aristidem Lyfimachi filium. Nonne hunc quoque bonum fuisse censes? A N Y. Et maxime quidem. S O C. An non & iste filium suum Lyfimachum in omnibus quae a praceptoribus percipiuntur, optime Atheniesum omnium eruditum euadere cum voluisset, num quoquam alio meliorem fecit? Huc etenim allocutus es & qualis sit optime nosti. Praeterea si vis Periclem virum magnopere sapientem, considera: duos hic, quod te minime praeferit, filios educauit, Paralum & Xanthippum. A N Y. Noui equidem. S O C. Hos, vt nosti, tum arte equestri & musica, tum etiam athletice praeter ceteris Atheniensibus instruxit. Ac denique in nullo eorum quae arte percipiuntur, inferiores aliis esse voluit: boni autem vt euaderent, an cupiebat? Cupuisse quidem existimo, sed id doceri minime potuisse. At apud eundem Platonem Protagoras, in dialogo qui Protagoras vel Sophista inscribitur, in contraria opinione est: atque existimat virtutem doceri posse, superiorēque ratione Socratis sic conatur explicare. Restat dubitatio illa, inquit, quae de viris virtute claris monebas, quam ob causam filios illi suos in omnibus quae a praepatore consequi licet, erudiunt: quod vero ad paternam virtutem spectat, nihilo ceteris meliores reddunt. Ad hanc rationē dicit Socrates non fabulam afferat. Sic enim cogita vtrum est vnum aliquid aut non cuius necesse sit ciues omnes esse participes, si modo constare ciuitas debeat. Ita enim haec tua ambiguitas soluitur, aliter vero minime. Si vnum hoc extat, neque est architectorum, neque arariorum artificium, neque sigulorum opificium, sed iustitia, temperantia, sanctitas & vt paucis comprehendam, viri propria virtus: si hoc est, inquam, cuius participes esse oportet omnes, & cū hoc discere & agere quodcumque placeat aliud, absque hoc nequaquam: expertem vero huius doceri, corrigi & puerū & virum & mulierem quo ad correptionem melior efficiatur: si quis autem hanc spreuerit disciplinam, eam tanquam insanabilem ciuitatis pellem vel interfici: si ista est, inquam, vt diximus, viri que praestantes in Rep. Ciues, in legentis quidem erudiunt filios, in hoc vero nequaquam, aduerte quam mirabiliter in eo excellentes euadant. Quod enim doceri posse tam priuatim quam publice arbitratur, ostendimus. Cum vero doctrina & cura acquiri hoc possit, alia filios docent in quibus non est aduersus nescientes mortis poena proposita: in quibus autem mors & exiliū aut pecuniarū ablatio, aut domorū subuersio premit ignaros rudēque filios, in his non omni diligentia patres erudiunt, & vbi minime huiusmodi vrgēt, doctrina curaque leuior adhibetur. Existimare decet dicit Socrates a tenoris annis vsque ad finē erudiri eos atque moneri. Nam cū primum puer que dicuntur, intelligit, nutrit, matris, pedagogus, pater, ad hoc omni cura studioque contendunt,

vt in singulis tum verbis tum operibus optimus puer euadat. Sigillatim enim monstrant quid iustum, quid iniustum, quid turpe, quid sanctum, quid ve prophatum sit, quae agenda, quae non. Quibus si obtemperat puer, bene secum agi putant: sin renititur, tum veluti contortum obliquū ve lignum, minus plagisque dirigunt. Posthac ludimagistris pueros curandos tradunt, morumque bonorum diligentiam, multo magis quam literarum citharaeque doctrinam a magistris exposcunt: praeptores autem susceptos curant & excolunt. Et literas vbi tantum didicerunt, ad scriptaque conuertuntur, Poetarum in primis excellentium opera illis legenda ediscendaque proponunt, quibus monumenta, quamplurima inferuntur, priscorumque virorum virtute praestantium gesta laudantur: vt puer aemulatione accensus, praecleara maiorum facinora imitetur. Citharis quoque tum aliis quibusdam huiusmodi, tum praesertim temperantiae student, cauentque ne quid peperam adolescentes agant, vtque vbi pulsare citharam didicerunt, rursus Poetarum aliorum modulatione praestantium cantilenas doceant, quas ad citharam canant, rithmosque & harmonias puero animis conciliare conantur, vt mitiores modestioresque, & concinniores effecti, & ad agendum vtilis sint, & ad dicendum. Omnis enim hominis vita, numerosa quadam indiget consonantia. Posthac ad gymnasiarum magistros, parentes filios mittunt, vt firmum aptumque adepti corporis habitum, optimē menti suggerant ministerium, ne fragilitate corporum impediri, a militaribus ciuilibusque actionibus tanquam laboriosis absterreantur. Haec nempe obseruant maxime hi qui maxime possunt. Possunt autem maxime opulentissimi viri, eorumque filij, qui primi disciplinarum scholas ingressi, nouissimi exeunt. Scholis autem egressi a magistratibus leges iuraque discere, eorumque exemplo viuere coguntur: ne quid ipsi proprio ingenio ferri temere agant. Sed quemadmodum literarum magistris pueris adhuc scribendi ignaris, calamo exemplar quoddam praescribunt, ad cuius characteres scribendi artificum imitando perdiscunt: ita ciuitas leges praescribens priscorum hominum in legibus ferendis prudentissimorum inuenta, ad eorum normam imperare cogit quemlibet & parere. Eos autem qui praetuaricantur punit: punitioque huiusmodi & apud vos, & apud alios multos, propterea quod tanquam poena iudicialis dirigat transgressorem, iudicium correctioque vocatur. Cū igitur talis tantaque sit virtutis, tam priuatim, quam publice cura, an dubitas adhuc dicit Socrates, mirarisque si doceri non possit. Deinde eodem loco causam explicare conatur, eius quod in eodem Menone Socrates quaerit, cur bonorum patrum filij plurimi mali reperiantur, sibi a patribus suis ad virtutem instrui potuerunt. Non debet, inquit, hoc mirum videri, si vera sunt quas dixi, videlicet virtutis curam, non ad vnum aliquem duntaxat, sed ad omnes spectare oportere: si modo consistere ciuitas debeat. Si autem ita est, vt loquor, in dicitur ceterum cum ita sit, elige atque considera, quamuis soliarum facultatum atque doctrinarum: vt pura simon possit consistere ciuitas, nisi tibi cines omnes essemus, qualiscumque esse quilibet posset, nonne hoc quilibet priuatim & publice vnumquemque doceret, huiusque ignarum sine inuidia laute corripere? Quemadmodum nunc quae iusta & legitima sunt, quilibet sine inuidia praedicat, neque haec vt alia celat. Prodest enim omnibus communis iustitia virtusque. Atque ideo omnes omnibus quae iusta & legitima sunt libentissimè monstrat. Si ergo in cibiarum flagitibus nos eadem animi flagrantia charitateque erudimus, nihil optimorum tibi eorum filij magis quam deteriorum in his sonis perit: euadere nequaquam vt arbitror, sed quicunque natura ad tibi insanda ingeniosus esset, magis proficeret, tardus autem minus: ac saepenumero periti

122
tubicinis, rudis euaderet filius: saepe etiam inepti, filius apus. Verumtamen omnes sufficientes essent tubicines, si cum his conferrentur qui rudes sunt, nihilque rerum earum intelligunt. Similiter eum, existima Socrates, qui iniustissimus tibi videtur inter homines sub lege viuentes, iustum fore, intrisque auctorem, si quando cum illis hominibus conferatur, quibus nec disciplina sit, nec iudicia, neque leges, neque necessitas vlla in vita quae virtutem colere debeat. Marcellus Ficius in Menonem pro virtutum varietate, varias quoque earum parandarum rationes ita distinguit. Sapientia quidem, inquit, natura inest: quia aeterna est rationum omnium in mente complexio, perpetuusque veritatis intuitus. Scientia, per doctrinam Philosophiae, quae reminiscantiam praestat, acquiritur: dum ratio quae pennas olim abiecit, ad mentem conuersa, reminiscendo iterum alas recuperat. Prudentia, doctrina simul & longo vsu aduenit. Recta opinio, exemplis, autoritate, inductione, sorte. Iustitia, fortitudoque, & temperantia, caeteraque morales virtutes, prudentiae rectaeque opinionis legibus, & exercitatione legitima perficiuntur. Quanquam posteriora haec magis Aristotelica, quam Platonica esse videntur. Aristoteli enim virtutes intellectus, quae ad partem animi superiorem pertinent, omnino doctrina comparantur. Virtutes morum quae exornant partem animi inferiorem, doctrina quidem indigent, vt per hanc intelligatur, quid in officiis rectum sit, quid non rectum: sed perficiuntur agendi consuetudine per quam habitus conformatur. Idque est quod Cicero dixit Officiorum primo, virtutis laudem omnem in actione esse positam. Et quod Aristoteles ipse capite tertio libri primi Ethicorum, finem Philosophiae morali propositum non in cognitione, sed in actione consistere. De felicitate autem, quae in virtute consistit, quomodo comparetur, quaestio est apud eundem Aristotem capite nono libri eiusdem, sed non satis accurate eo loco explicata. Ex quo existit quaestio, inquit, num doctrina, consuetudine, an alia aliqua exercitatione pariat, an diuina aliqua causa adsit, an hoc ita sit fortuito. Ac si quod a Diis aliud datum hominibus est, profecto consentaneum est felicitatem etiam ab illis esse datam: eoque maxime quod rebus humanis melior est, & praestantior. Sed haec non sunt huius disputationis & temporis. Hoc verò apparet etiam si data non sit concessu Deorum, & munere mortalium generi, sitque virtutis, artis aut exercitationis, tamen in rebus maxime diuinis eam esse ducendam. Virtutis enim merces & finis, optimum quiddam est, diuinum & beatum: quod idem late pateat necesse est. Potest enim comparari disciplina aliqua & diligentia ab iis omnibus, quorum quidem a virtute animus aliquo vitio non retardetur. Ad eandem quaestionem pertinet, quod pluribus explicatur capite duodecimo libri primi magnorum Moralium, Vbi postquam docuit in nobis firmum esse vt boni efficiamur, aut mali, tandem voluntati & studio nostro adiicit ipsam naturam, sine qua negat nos virtutis summam perfectionem posse consequi. Fortè autem, inquit, hic quispiam occurrerit. Quandoquidem homini inest iustum probumque esse, ero si voluero omnium optimus. At id fieri nullo modo potest. Cur nam? Quoniam non hoc in corpore gignitur. Neque enim si quispiam voluerit corporis curam habere, omnium optimum habebit corpus. Nam opus est, non eorum modò intendere, sed etiam natura bene constitutum, & bonum corpus esse. Melius certè habebit corpus, non tamen erit omnium optimum. Idem de anima intelligendum est. Neque enim si quis hoc voluerit, erit omnium optimus, nisi natura etiam extiterit. Melior quidem certè erit. De qua quaestione multa in vtramque partem acutè colligit Di-